² Eymet, chef-lieu de canton, arrondissement de Bergerac, Dordogne.

dicta ville de Aymeto mitterent duos probos viros Turonis, ad tres septimanas festi Paschatis proximo preteriti, qui dicto domino Regi assisterent in neguociis et tangentibus neguocia enormium celerum et intollerabilium Templariorum, commissorum per eosdem contra fidem catholicam, et licet consules presentes dicta ville de Aymeto assererent dictas litteras regias non extendere ad dictos consules et communitatem dicta ville, et locuuentens senescalli Petragoricensis dictis consulibus remiserit mittere unum de duobus probis viris, supradicti consules presentes, volentes hoberdire dictis litteris regiis et mandato dicti locumtenentis, et ne in aliquo dici vel presumi valeant esse inhobedientes, dicti consules presentes, suo nomine et dicti Archeri, conconsulis sui absentis, et consulatus sui predicti, et communitatis ejusdem ville, fecerunt, constituerunt et eciam ordinaverunt, de concilio proborum virorum communitatis predicte, suum certum, speciale ac eciam generalem procuratorem, Petrum Jauberti, conconsulem suum, exhibitorem presentis publici instrumenti, tanquam bonum et fidelem catholicum et ydoneum, juxta condicionem et statum dicta ville, ad facienda, eorum nomine et suo et dictae communitatis, quicquid in premissis et tangentibus premissa, juxta dictas litteras regias, fuerit facieundum, etc.

Actum fuit hoc anno, die ac loco quibus supra. Testes sunt P. de Volenis, faber, Johannes Darsa, Johannes Milet, Guillelmus Deleuze et ego Petrus Fabri, notarius publicus in tota senescallia Petragoricensi et Caturcensis et ejusdem resorto, qui, ad requestam consulum predictorum, hoc scripsi et in publicam formam premissa redigi, signo meo consuetoque signavi, quod est istud. (*Seing du notaire.*)

Et nos sepefati consules sigillum nostrum et communitatis supradicte huic presenti instrumento duximus apponendum, in fidem et testimonium premissorum.

(*Au dos:*) Procuracio ville de Aymeto, senescallie Petragoricensis.

Scœau de cire blanche sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 213.)

MXXVII. FIGEAC, 27 avril 1308.—In nomine Domini, amen. Noverint universi et singuli, presentes pariter et futuri, quod nos Stephanus Belli et Raymundus del Garric et Bernardus La Calm, consules ville Figiaci¹, pro nobis et Geraldo de Montibus et Rigaldo de Rozeris, conconsulibus nostris absentibus, et nomine consulatus ac communitatis seu universitatis dicta ville, facimus, ordinamus et constituimus procuratores nostros, sindicos seu actores, speciales ac eciam generales, embaxatores seu muncios sollempnes, discretos viros Guillelmum de Sancto Daone, conconsulem nostrum, et magistrum Hugonem Fabrifortis, clericum, jurisperitum,

¹ Figeac, chef-lieu d'arrondissement, Lot.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUEBECY

ad comparendum pro nobis et nominibus quibus supra, coram excellentissimo principe domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, et coram curia seu curialibus ejusdem, die per ipsum dominum nostrum regem, vel de ejus mandato, Turonis assignata, die videlicet ad tres septimanas festi Paschatis proximo preteriti, etc. Et hec omnibus et singulis quorum interest vel interesse poterit in futurum nota fieri volumus per presentes litteras, quibus sigillum communis consilii dicte ville Figiaci duximus apponendum, in testimonium premissorum.

Actum et datum Figiaci, in domo nostra consulari, Sabbato post festum beati Marchi ewangeliste anno Domini millesimo ccc^o octavo.

(*Au dos :*) Villa de Figiaco, senescallie Petragoricensis et Caturcensis.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 223.)

MXXVIII. FONS, 27 avril 1308. — Excellentissimo principi domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, devoti ejus consules ville de Fontibus¹, Caturcensis dyocesis, se submissos. Dominatio vestra excellentissima noverit reverenda quod nos, pro nobis et universitate dicte ville de Fontibus, facimus et constituimus procuratores nostros generales et speciales, Petrum Destampas et Hugonem del Solayrial, mansionarios dicte ville, ad impetrandum et contradicendum litteras simplices vel legendas, graciam vel justiciam continentes, neenon ad faciendum et expediendum ea que nos faceremus vel facere possemus, coram vobis, Turonis, ad tres septimanas Pasche, super hiis super quibus sumus citati coram vobis, super facto Templariorum, etc. In quorum fidem et testimonium, sigillum nostri consulatus presentibus litteris duximus apponendum.

Datum et actum apud Fontes, die Sabbati post octabas Pasche Domini, anno ejusdem m^o ccc^o viii^o.

(*Au dos :*) Procuracio ville de Fontibus.

Fragments de sceau de cire verte sur lacs de soie.

(J. 415, n° 216.)

MXXIX. GOURDON, 28 avril 1308. — Serenissimo principi domino Philippo, Dei gracia Francorum regi, sui devoti et fideles consules de Gordonio, Caturcensis dyocesis, se ipsos cum omni subjectione reverencia et honore ad pedes regie magestatis. Noverit vestra regia magestas quod nos, pro nobis et universitate de Gordonio², facimus et constituimus procuratores nostros, dilectos nostros P. de Petragoriis, conconsulem nostrum, et Deodatum Engerii, domicellum, exhibidores

¹ Fons, canton et arrondissement de Figeac, Lot. — ² Gourdon, chef-lieu d'arrondissement, Lot.

presentium, et quoclibet eorum in solidum, ad impetrandum, contradicendum et suplicandum, et audiendum ordinacionem regie magestatis super facto Tempolariorum, et alia faciendum, etc. Et hec regie magestati significamus per presentes litteras, sigillo nostro quo utimur sigillatas, in fidem et testimonium veritatis.

Datum Gordonii, die Dominica in quindena Pasche anno Domini n° ccc° octavo.

(*Au dos :*) In senescallia Petragoricensi, procuracio communitatis de Gordonio, sub sigillo suo.

Fragment de sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 221.)

XXX. MARTEL, 29 avril 1308. — Universis et singulis presentes litteras inspecturis, consules ville Martelli¹, salutem et fidem presentibus adhibere. Noveritis quod, cum serenissimus dominus noster rex Francorum nos per senescallum suum Petragoricensem citari mandaverit et nobis injungi quod duos probos viros de comunitate nostra, in fide ferventes, apud Turonis, ad diem trium septimanarum Pasche, mitteremus, pro quibusdam in mandato regio contentis faciendis, ideo nos consules supradicti elegimus, ad mittendum ad dictum diem et locum, magistrum Petrum Probi, Garinum Vitalis et Hugonem Maschalli, quos et duos eorum in solidum facimus et constituimus procuratores nostros, sindicos vel actores, ad omnia et singula facienda, peragenda et complenda, que mandatum predictum regium tangunt et tangere possunt, etc. Et hec omnibus quorum interest vel interesse potest significari volumus per presentes, quibus sigillum communis consilii de Martello duximus apponendum, in testimonium premissorum.

Datum Martelli, die Lune ante festum apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini n° ccc° octavo.

(*Au dos :*) In senescallia Petragoricensi, procuracio ville de Martello, sub sigillo suo.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 222.)

XXXI. MOISSAC, 25 avril 1308. — Noverint universi quod, anno Domini millesimo trescentesimo octavo, regnante serenissimo principe domino Philippo, Francorum rege, et Ramundo episcopo Caturcensi², Stephanus Geraldus, Ramundus Bernardi, Geraldus de Luco, Ramundus Seuderii et Guilhelmus Artus consules ville Moisiaci³, pro se et aliis suis conconsulibus et universitate dicte ville, suos

¹ Martel, chef-lieu de canton, arrondissement de Gourdon, Lot. — ² Raymond Pauchelli (cf. ci-dessus, p. 686, note 1). — ³ Moissac, chef-lieu d'arrondissement, Tarn-et-Garonne.

SENÉCHAUSSÉS
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

fecerunt et constituerunt procuratores certos, generales et speciales, syndicos et actores, videlicet Bernardum Johannis de Magistro et magistrum Arnaldum de Monteaureo, jurisperitum, et eorum quemlibet in solidum, etc., ad assistendum, Turonis, dicto domino regi et ejus curia, et videndum et audiendum ordinacionem super facto Templariorum, prout in litteris regiis continetur, etc.

Actum Moysiaci, die Jovis post festum beati Georgii. Testes sunt magister Ramundus de Magistro, Bernardus de Sarcenaco, Ramundus de Cuquelle, Johannes de Sanlis, Robinus Barberii, Johannes de Clairaco et ego Ramundus Falqueti, publicus notarius auctoritate regia, qui hoc scripsi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Villa de Moissiaco.

(J. 415, n° 225.)

XXXII. MONTAUBAN, 27 avril 1308. — Universis et singulis presentes litteras inspecturis, consules ville Montis albani, dyocesis Caturcensis, salutem et presentibus dare fidem. Noveritis et noverint universi et singuli quod nos consules predicti, pro nobis et tota universitate ville predice Montis albani, facimus et costituimus procuratores nostros, syndicos et actores, dilectos et fideles nostros Holricum de Biolle, conconsulem nostrum, et magistrum Arnaldum de Coloniis, jurisperitum, burgenses ville predice Montis albani, exhibitem seu exhibidores presentium literarum. (*Formules de procuration générale*). In cuius rei testimonium, nos consules predicti sigillum nostri consulatus hiis presentibus litteris duximus apponendum.

Actum et datum apud Montem albanum, die Sabbati post octabas Pasche Domini, anno ejusdem m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuracio consulum et ville Montis albani, senescallie Caturcensis.

Scœu de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 224.)

XXXIII. MONTPEZAT, [avril 1308]. — Universis et singulis, presentibus pariter et futuris, nos consules Montis pensati¹, Caturensis dyocesis, notum facimus, cum illustrissimus ac serenissimus noster rex Francie nobis mandaverit ut duos viros, fidei fervore vigentes, ad tres septimanias Pasche, Turonis miteremus, super facto Templariorum et super hoc quod alias magestati regie videbitur facendum seu eciam ordinandum, ut plenius continebatur in mandato regio nobis delegato, nos igitur preceptis regiis inherentes, Bertrandum de La Gorsa et Petrum Rotberti, tanquam fide dignos nobis, ad locum et tempus prefatum providimus

¹ Montpezat, ou Montpezat-de-Quercy, chef-lieu de canton, arrondissement de Montauban, Tarn-et-Garonne.

transmitendos, etc. In ejus rei testimonium, sigillum nostri consulatus duximus apponendum¹.

(*Au dos :*) Castrum de Monte pensato.

Sceau de cire jaune sur lacs de soie.

(J. 415, n° 226.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

XXXIV. NÉGREPELISSE, 29 avril 1308. — Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi, seu etiam audituri, quod Guillelmus Derriveto, Johannes Raines, Simon Sabaterii et Audinus de Castaneda, consules ville seu bastide Nigre Pellicie², Caturcensis dyocesis, in presencia mei notarii infrascripti constituti, pro se et universitate dicti loci, fecerunt et constituerunt suos sertos et indubitatos procuratores generales et speciales, Petrum de Auziaco et Guillelmum Bardini, de Nigra Pellicia, et eorum quemlibet in solidum. (*Longues formules de procuration générale.*)

Actum fuit apud Nigram Pelliciam. Testes sunt magister Guillelmus Rigaldi, juris peritus, Amicus Pelaterii, Geraldus Serreti, Geraldus Deimerii, et ego Arnaldus Boterii, publicus notarius Nigre Pellicie, qui hanc cartam scripsi et signavi, die Lune ante festum apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini m° ccc° octavo, domino Philippo rege Francorum regnante. (*Seing du notaire.*)

Et nos predicti consules, ad majorem rei firmatatem et in fidem et testimonium premissorum, sigillum consulatus dicte ville huic publico instrumento duximus apponendum.

(*Au dos :*) Procuracio consulum et bastide de Nigra Pellicia, senescallie Petragoricensis.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 227.)

XXXV. ROCAMADOUR, 29 avril 1308. — Magestati regie sui humiles consules ville Rupis Amatoris³, cum oinni promtitudine famulatus. Cum nobis et universitati ville prediecte [. . . .]⁴ mandatum fuerit et preceptum ut ad tres septimanas festi Pasche proximo preteriti, duos probos viros [. . . .] ville prediecte Turonis mitteremus, super facto Templariorum, ut in litteris regiis per dictam [. . . .] regiam missis, nec non et in mandato domini senescalli Petragoricensis et Caturcensis plenius continetur, volentes in hiis et aliis omnibus, tanquam fideles

¹ La date a été omise.

³ Rocamadour, canton de Gramat, arrondissement de Gourdon, Lot.

² Négrepelisse, chef-lieu de canton, arrondissement de Montauban, département de Tarn-et-Garonne.

⁴ Les passages entre crochets sont illisibles sur l'original, l'écriture étant effacée.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

et boni subditi, obediens, nos, pro nobis et universitate predicta, mittimus dilectos nostros Donadeum Palani, Guillelmum de Veteri martello, habitatores ville predicte, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostre communitatis predicte duximus apponendum.

Datum Rupe Amatoris, die Lune ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, anno Incarnationis Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuracio consulum ville Ruppis Amatoris.

Sceau de cire jaune sur lacs de soie.

(J. 415, n° 217.)

XXXVI. LA SAUVETAT-DE-GAUMONT, 28 avril 1308. — Noverint universi quod Johannes de Natali, Petrus de Caturco, Petrus Bernardi Calhau, Petrus Ramundi, consules Salvitatis Cavimontis¹, Aginnensis dyocesis, suo et communitatis dictae ville nomine, suos fecerunt et costituerunt procuratores et eciam sindicos generales et speciales, Laurencium Pauterii et Petrum Jauberti, exhibtores hujus presentis instrumenti, et eorum quemlibet in solidum, etc., ad assistendum illustrissimo principi domino nostro regi Francorum, apud Turonis, ad tres septimanas festi Pasche proximo preteriti, super facto Templariorum et aliis, etc.

Actum fuit hoc apud Salvitatem Cavimontis, tercia die ab exitu mensis Aprilis, anno Domini m° ccc° octavo, regnante illustrissimo principe domino Philippo, rege Francorum. Presentes fuerunt ad hec Arnaudus de Bayona, Guillelmus Beraldi, Arnaudus Olerii, Johannes de Tortret, Arnaudus Daneros, Ramundus de Bajulo, magister Petrus Symonis, notarius, et ego Helias de Veritate, notarius publicus auctoritate regia in senescallia Petragoricensi et Caturcensi et ressorto ejusdem, qui hoc scripsi et in publicam formam redegi, signo meo consuetoque signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuracio consulum ville Salvitatis Cavimontis, senescallie Petragoricensis.

(J. 415, n° 229.)

XXXVII. SOUILLAC, 30 avril 1308. — Notum sit omnibus presens hoc instrumentum inspecturis quod, anno dominice Incarnationis millesimo tercentesimo octavo, die Martis proxima ante festum apostolorum Philippi et Jacobi, regnante excellentissimo principe Philippo, Dei gratia Francorum rege, in presencia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum, ad hoc specialiter vocatorum, personaliter constituti, magister Egidius de Turre, jurisperitus, Geraldus de Gautier,

¹ La Sauvetat-de-Caumont, aujourd'hui la Sauvetat-du-Drot, canton de Duras, arrondissement de Marmande, Lot-et-Garonne.

Petrus de Vilasis, probi homines seu consules ville Soliaci¹, Caturcensis diocesis, suos fecerunt, constituerunt et ordinaverunt procuratores certos et speciales, Bernardum de Rivo et Raymundum de Petitpas, ville Solaci predicte habitatores, et eorum quemlibet per se in solidum, ad presentandum se, pro ipsis et dicta communitate seu universitate ville predicte et habitantium in eadem, Turonis, coram dicto domino rege et curia sua, et faciendum, etc.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE PÉRIGORD
ET DE QUERCY.

Actum fuit hoc apud Soliacum, anno et die predictis, testibus presentibus magistro Geraldo de Soliaco, jurisperito, Petro de Gautier, Stephano Briabos et Aymerico Viguerii, de Soliaco, et me Geraldo de Veziano, auctoritate regia publico notario in senescallia Petragoricensi et Caturcensi, qui requisitus presens instrumentum de predictis fideliter inquestum recepi, scripsi et signo meo solito, quo utor in hujusmodi officio, signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuracio consulis de Solhaco, senescallie Petragoricensis.

(J. 415, n° 219.)

MXXXVIII. CONQUES, 23 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod, constituti in mei notarii et testium subscriptorum ad hoc specialiter vocatorum presencia, Johannes Sabatier, Guillelmus Borjos, Stephanus Vesiani, B. Cassafort, consules ville de Conchis², nomine universitatis dicte ville, constituerunt et ordinaverunt suum certum, speciale et generalem nuncium, procuratorem et actorem, discretum virum magistrum Johannem Ricas, jurisperitum, ad lites et negotia. Dantes eidem plenam et liberam protestatem agendi, etc., et specialiter in negocio Templariorum, Turonis comparendi et faciendi que ipsi facherent, si personaliter presentes essent, etc.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE ROUERGUE.

Acta sunt hec Conchis, die Martis ante festum beati Marchi ewangeliste, anno Domini m° ccc° octavo, testibus presentibus magistro Guillelmo de Podio, notario Conchensi, Durando Castelli, Durando del Cortil, B. de Nova Ecclesia, et me Hugone de Nova Ecclesia, notario publico ville Conchensis et totius mandamenti, qui predictis omnibus presens fui et hec scripsi propria manu, et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuratio consulum ville de Conchis, senescallie Ruthenensis.

(J. 415, n° 231.)

MXXXIX. SAINT-ANTONIN, 27 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, hoc presens instrumentum publicum inspecturi ac eciam audituri, quod constituti in presencia mei notarii infrascripti et testium subscriptorum,

¹ Souillac, chef-lieu de canton, arrondissement de Gourdon, Lot.

² Conques, chef-lieu de canton, arrondissement de Rodez, Aveyron.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE ROUERGUE.

Helyas Bessonierii, Johannes Archambaldi, Durandus de Valantersio, Guillelmus Capitisforti, Grimaldus Valada, Ramundus de Conac, Ramundus de Gladio, consules ville Sancti Antonini¹, Rhutenensis dyocesis, pro se et aliis consulibus et consociis suis, nomine dicta ville, consulatus et universitatis ejusdem, fecerunt et constituerunt suum certum et indubitatum procuratorem, specialem ac eciā generalem, videlicet magistrum Guillelmum Gordonis, jurisperitum, presentem et in se gratis recipientem, latorem hujusmodi publici instrumenti, ad presentandum se, nomine dictorum consulum consulatus et universitatis dicta ville, in curia domini nostri Francorum regis illustris, super citacione eisdem consulibus facta, Turonis, super facto Templariorum, per dictum dominum nostrum regem, etc.

Actum apud Sanctum Antoninum, in domo consulatus dictae vīle, die Sabbati post festum beati Marchi ewangeliste anno Domini millesimo ccc^o octavo, domino Philippo regi Francorum regnante, serenissimo principe, in presencia et testimonio Guillelmi de Masuris, Bernardi Borcier, Arnaldi Faure, Andree Galhinerii, et mei Johannis Rotguerii, notarii publici dicta ville et totius senescallie Ruthenensis, pro dicto domino nostro Francorum rege, qui rogatus requisitus, hoc scripsi publicum instrumentum, et meum apposui sequens signum. (*Seing du notaire.*)

Nos vero dicti consules, ad majorem firmitatem habendani omnium premissorum, et robur obtinendum, et ad fidem faciendum quod dictus magister Johannes Rotguerii est notarius publicus, et ad eum habeatur recursus communis, ut ad notarium publicum, et quod instrumentis per eundem factis adhibetur fides, ut publicis in judicio et extra, sigillum dicti consulatus duximus appendendum.

(*Au dos :*) Littera procuratorii consulum ville Sancti Anthonini, dyocesis Ruthenensis, senescallie Ruthenensis.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 230.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE TOULOUSE
ET D'ALBI.

XL. CASTELNAUDARY, 26 avril 1308. — Universis presentes literas inspecturis, Guillelmus Arnaldi, jurisperitus, Guillelmus Guarreti, junior, Germanus Martini et Guillelmus Fabre, consules Castrinovi de Arria², judicature Lauraguesii in dyocesi Tholosana, salutem et fidem presentibus adbibere. Noveritis quod nos venerabiles et discretos viros, Ramundum Maguarroni et Bernardum Currentis, nostros conconsules, homines fide ferventes, habita deliberatione et tractatu cum popularibus, Turonis, nostro et totius universitatis dicti loci nomine, destinamus et ipsos ordinamus et deputamus, etc. In quorum testimonium, sigillum nostri consulatus presentibus duximus apponendum.

¹ Saint-Antonin, chef-lieu de canton, arrondissement de Montauban, Tarn-et-Garonne.

² Castelnaudary, chef-lieu d'arrondissement. Aude.

Datum apud Castrum novum de Arria, die Veneris post festum beati Marchi ewangeliste anno Domini m^o ccc^o octavo.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE
TOULOUSE ET D'ALBI.

(*Au dos :*) Littera consulum Castri novi in senescallia Tholozana.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n^o 236.)

MXLI. CONSERANS, 19 avril 1308. — Noverint universi quod Johannes de Rebocato, Guillelmus de Paris et Jacobus Cayfas, consules civitatis Coserani¹, pro se et nomine sui consulatus, Arnaldus de Legussano, Bernardus de Algareto, sindici dicte civitatis, pro se et nomine sui sindicatus et universitatis hominum dicti loci, fecerunt et constituerunt suos certos et speciales procuratores, videlicet Ramundum Tardivi et Ramundum de Villanova, habitatores dicte civitatis, quemlibet eorum in solidum, etc., videlicet ad assistendum illustrissimo domino nostro regi Francorum, et ad tractandum, audiendum, deliberandum et faciendum super facto Templariorum et aliis, etc.

Actum fuit hoc xii. die exitus mensis Aprilis anno Domini m^o ccc^o viii^o, regnante Philippo rege Francorum, Bernardo Coseranensi² episcopo, Bernardo comiti Convenarum³, etc. Et in testimonium premissorum, nos consules supradicti presenti procuratorio sigilluni consulatus dicte civitatis duximus apponendum.

(*Au dos :*) Senescallie Tholosane.

Sceau de cire jaune sur cordelettes de chanvre.

(J. 415, n^o 234.)

XLII. GAILLAC, 26 avril 1308. — Anno Domini m^o ccc^o viii^o, regnante Philippo rege Francorum, sexto kalendas Madii. Noverint universi hoc presens publicum instrumentum inspecturi quod nos, Petrus Gonterii, Petrus Vasconis, Guillelmus Petri Peirosas et Guillelmus Michaelis, consules ville Galhiaci⁴, dyocesis Albiensis, pro nobis et aliis conconsulibus et universitate dicte ville, facimus, constituimus et ordinamus nostros certos et universitatis predice indubitatos procuratores, syndicos et actores Guillelmum Cabiroli, consulem nostrum dicte ville, et Petrum Arnaldi, burgenses nostros, bonos viros et ydoneos et fideles, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum coram cerenissimo principe, domino nostro rege Francorum, Turonis vel ubilibet dominus noster Rex voluerit, super citatione facta nobis per dictum dominum nostrum Regem in causa Templariorum,

¹ Conserans, aujourd'hui Saint-Lizier, chef-lieu de canton, arrond. de Saint-Girons, Ariège.

³ Bernard VI, comte de Comminges (Cf. ci-dessus, p. 580, note 3).

² Bernard de Montaign fut évêque de Conserans de 1303 à 1309.

⁴ Gaillac ou Gaillac-sur-Tarn, chef-lieu d'arrondissement, Tarn.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE
TOULOUSE ET D'ALBI.

juxta mandatum regium et in omnibus causis. . . . (Longues formules de procuration générale.)

Actum Galhaci, anno et die quibus supra, in presencia, etc. Nos vero consules predicti, ad majoris omnium premissorum roboris firmatatem, presenti instrumento sigillum commune dicte universitatis duximus apponendum.

(*Au dos :*) Procuratio consuln*m* de Gailliaco in Albigesio, senescallie Tholosane.

Seau de cire verte sur cordelettes de chanvre.

(J. 415, n° 239.)

XLIII. LAUTREC, 30 avril 1308. — Excellentissimo principi et potenti suo domino speciali, domino Philippo, Dei gracia regi Francorum serenissimo, sui humiles et devoti proceres et universitas castri de Lautrico¹, se promptos ad ejus servicium et honorem. Ad faciendum quod clemencie vestre placuerit, juxta mandatum vestrum super facto Templariorum, mittimus regie magestati magistrum Ramundum de Pradali ac Petrum de Barra, dilectos et fideles dicte universitatis; magnificantiam regiam carius deprecantes quatinus super facto consulatus nostri et aliis per eos explicandis, quibus vestra benivolentia indigemus, eos benigne admittere et feliciter expedire dignetur regalis excellencia, quam dominus Jhesus Christus conservet per tempora longiora, cum augmento gracie et honoris.

Datum Lautrici, die Martis in vigilia beatorum apostolorum Philippi et Jachobi anno Domini m° ccc° viii°.

Seau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 238.)

XLIV. LAVAUR, 24 avril 1308. — Noverint unversi, presentes pariter et futuri, quod in mei notarii et infrascriptorum testium presencia constituti, magister Bertrandus, magistri Hugo de Quoquorenxs, Guillelmus de Castilhione et Sicardus Cesta, consules castri seu ville de Vauro², dyocesis Tholosane, pro se et ut consules, ac nomine universitatis et hominum dicte ville de Vauro, fecerunt, constituerunt ac eciam ordinaverunt certos, speciales et generales procuratores, sindicos vel actores suos et dicte universitatis, videlicet Petrum Fabri, juniorem, et Ramondum de Colomberio, de Vauro, et eorum quemlibet in solidum, etc., ad comparendum coram excellentissimo domino nostro rege Francorum, seu ejus curia, pro dicta universitate et ejus nomine, apud Turonis, etc., super facto Templariorum, etc.

Acta fuerunt hec apud Vaurum, mense Aprilis septima die in exitu, regnante

¹ Lautrec, chef-lieu de canton, arrondissement de Castres, Tarn. — ² Lavaur, chef-lieu d'arrondissement, Tarn.

Philippo rege Francorum, in presencia et testimonio Petri Fabri, de Vauro, senioris, Poncii de Belavalle, Guillelmum de Orgalhio, Arnaldi Ruffi, Arnaldi de Aeromonte, Petri Blasini, Vitalis Textoris, notarii, Bernardi Bastardi, Guillelmini Rauscidi, et mei Johannis Fissardi, publici Vauri et totius senescallie Tholosane et Albiensis notarii auctoritate regia, qui hanc cartam scripsi et signo meo signavi, anno Domini millesimo trescentesimo octavo. (*Seing du notaire.*)

In quorum omnium testimonium premissorum et fidem habendam, nos consules predicti sigillum dicti consulatus huic presenti instrumento publico in pendentii duximus apponendum.

(*Au dos :*) Procuratio consulum castri seu ville de Vauro in senescallia Tholosana.

Sceau de cire jaune sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 237.)

XLV. RIEUX-DE-VOLVESTRE, 29 avril 1308. — Noverint universi presentem litteram inspecturi quod nos, Hodo Trolmi, Guillelmus Adzalberti, Guillelmus Tornerii, Bernardus Aycardi et Bernardus de Seris, consules ville de Rivils de Volvestrio¹, eligimus duos probos homines, catholicos et fide dignos, de dicta villa de Rivils, videlicet Bonetum de Rivils et Petrum de Vallibus, ad eundum apud Turonis, ad citationem quam dominus Hugo Guiraldi, legum doctor et tenens locum domini senescalli Tholosani et Albiensis, nobis fecit, et ad comparendum ibidem, coram regia magestate. In ejus rei testimonium, sigillum nostrum et nostre curie authenticum presentibus in pendentii annulo duximus apponendum.

Datum et actum apud Rivos, die Lune ante festum apostolorum Philippi et Jacobi anno Domini m° ccc° viii°.

(*Au dos :*) Senescallie Tholosane. Procuratio ville et consulum de Rivils.

Sceau de cire verte sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 232.)

XLVI. SAINT-GIRONS, 30 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod Arnaldus de Calveria, procurator, ut asseruit, consulum et sindici de Sancto Geronicio², ex potestate sibi data per consules et sindicuum dicte ville, cum instrumento publico confecto per manum Petri Vasconis, notarii Sancti Gironei, et sigillato sigillo curie dictorum consulum de Sancto Geronicio, ut prima facie apparebat, substituit[et] fecit procuratores, videlicet Guillelmum Adalberti et Bone-

¹ Rieux ou Rieux-de-Volvestre, chef-lieu de canton, arrond. de Muret, Haute-Garonne.

² Saint-Girons, chef-lieu d'arrondissement, Ariège.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE
TOULOUSE ET D'ALBI.

tum de Riviis, burgenses Rivorum, et eorum quemlibet in solidum, specialiter ad comparendum coram illustrissimo ac serenissimo principe domino rege Francorum, Turonis, etc., ad ea que fuerint super Templariorum negotiis oportuna, etc.

Actum suit hoc ultima die exitus Aprilis, regnante Philippo Francorum rege et Gallardo, episcopo Tholosano¹, anno ab Incarnatione Domini m° ccc° octavo. Hujus rei sunt testes magister Bernardus Armanni, jurisperitus, et Guillelmus de Gauderiis, notarius curie domini vicarii Tholose, et Ramundus Florida, publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit. (*Seing du notaire.*)

(J. 415, n° 235.)

XLVII. VILLEFRANCHE-D'ASTARAC², 25 avril 1308. — Universis presentes litteras inspecturis, consules Francheville, prope Gimontem, dyocesis Tholosane, salutem et fidem presentibus adhibere. Noveritis quod nos, de speciali mandato litteratorie nobis facto per excellentissimum principem dominum nostrum regem Francorum, ut duos probos viros, fidei fervore vigentes, de villa nostra, apud Turonis, super facto Templariorum, ad tres septimanas Pasche, mitteremus ad ipsum dominum nostrum regem, discretos viros magistros Ramundum de Faiola, conconsulem nostrum, jurisperitum, et Petrum de Linariis, notarium, exhibtores presentium, ad premissa loco nostri et universitatis nostre specialiter destinamus. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

Datum apud Francham villam, die Jovis in festo beati Marchi evangeliste anno Domini m° ccc° octavo.

(*Au dos :*) Procuratio consulum Francheville.

Scœu de cire blanche sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 233.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

XLVIII. CARCASSONNE, 22 avril 1308. — Anno dominice Incarnationis m° ccc° octavo, videlicet decimo kalendas Madii. Noverint universi quod nos Petrus de Curtibus, Bernardus Olive, Bernardus Boerii, Poncius Siguerii, Johannes Penchenerii, Laurencius Amelii, Johannes Berardi et Bernardus Amelii, consules universitatis hominum Carcassone, nomine consulatus et universitatis predicte, ac eciam nomine Arnaldi Sicredi, conconsulis nostri absentis, ut consules mittimus ad serenissimum principem dominum nostrum, dominum Francorum regem, discretos viros Poncium Montisolivi et Rogerium de Pontibus, conconsules nostros, procuratoresque nostros et universitatis predicte, exhibtores hujus publici instrumenti, ad

¹ Gailhard de Preysac, évêque de Toulouse (cf. ci-dessus, p. 493, note 1, et p. 557, note 2).

² Villefranche ou Villefranche-d'Astarac, canton et arrondissement de Lombez, Gers.

representandum se eidem domino nostro Regi et ejus venerabili consilio, nomine consulatus et universitatis predice, et alia faciendum ad voluntatem ejusdem domini nostri Regis et ejus venerabilis consilii, tam Turonis, Pictavis, quam alibi, etc.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

Acta fuerunt hec Carcassone, in presencia et testimonio Jordani Rogerii, mercatoris, Armanni Sartoris, Petri Arnaldi, rubei tinctoris, omnium de Carcassona, et mei Ramundi Arnaldi, terreni de Carcassona, auctoritate regia notarii publici per totum regnum Francie, qui hiis interfui et requisitus hanc cartam recepi, scripsi atque signavi, domino Philippo, Dei gracia rege Francorum, regnante. (*Seing du notaire.*)

Et ad majorem firmitatem omnium premissorum habendam, nos consules predicti huic presenti publico instrumento contrasignum dicti consulatus duximus appendendum.

(*Au dos :*) Procuracio pro universitate et consulibus burgi Careassone.

Le sceau est détruit.

(J. 414, n° 240.)

MXLIX. ALET, 24 avril 1308. — Anno Domini m° ccc° octavo, domino Philippo rege Francorum regnante, octavo kalendas Madii. Noverint universi quod nos Petrus de Urbione, Petrus de Archis, Poncius Pelanquini, Ramundus Coconis et Petrus Faure, de Villanova, consules universitatis hominum ville de Electo¹, pro nobis et singulis hominibus de eadem, constituimus et creamus certos procuratores nostros et nuncios speciales, dilectos et fideles nostros Ramundum Novals et Petrum de Serris, de Electo, presentis publici instrumenti exhibtores, et quemlibet eorum in solidum, ad comparendum et se presentandum, pro nobis et dicta universitate, coram domino Philippo, Dei gracia rege Francorum illustri, et ad dandum eidem nomine nostro adjutorium, consilium et auxilium pro proseguendo negocio Templariorum, prout in quadam littera ejusdem domini nostri Regis, qui dirigitur senescallo Carcassoneusi, contenta, etc. In quorum omnium testimonium, huic presenti publico instrumento sigillum consulatus dicte ville appendi fecimus et apponi.

Hee acta fuerunt apud Electum, anno et die quibus supra, in presencia et testimonio domini Bernardi de Bressola, presbiteri, Rogerii de Palajano, Bernardi Amelii, Ramundi de Sancto Genesio, Petri Ramundi de Sancto Romano, et plurimum aliorum de Electo, et mei Ramundi Arnaldi, notarii publici de Electo, auctoritate reverendi patris domini abbatis Electensis, qui premisis omnibus interfui et requisitus et rogatus per dictos consules, recepi hanc cartam, scripsi et signavi. (*Seing du notaire.*)

¹ Alet, canton et arrondissement de Limoux, Aude.

SÉNECHALSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

(*Au dos :*) Instrumentum procuratorii consulum ville de Electo, senescallie
Carcassone.

Sceau de cire rouge sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 246.)

ML. BÉZIERS, 25 avril 1308. — Serenissimo principi domino suo singulari,
domino Philippo, divina disponente clemencia Francorum regi illustrissimo et
columpne tocius fidei christiane, sui fideles consules civitatis Biterris¹, cum omni-
moda subjectione, se ipsos pedibus regiis humiliiter inclinatos. Regie magestatu
clareat per presentes nos, tanquam fideles et veri obediencie filii, juxta vestri
regii mandati tenorem, nobis intimati per nobilem Johannem de Alneto, locum
tenentem senescalli Carcassone et Biterris, vestre regie celsitudini mittimus, no-
mine universitatis Biterris, providos viros Guillelmum Vaysse et Ramundum de
Cazalibus, burgenses et concives nostros Biterrenses, quibus auctoritate presen-
tium damus potestatem et licenciam[ut], nomine universitatis ville Biterrensis,
voluntatis vestre regie prosequantur affectum super Templariorum negocio et ad
ea que dicto negocio fuerint opportuna. Regie clemencie placeat nos et universitatemi
Biterris sub alarum suarum velamine et sinu sue gracie tenere pariter et fovere.
Ille regine misericordie filius Jhesus Christus per sui potenciam vos conservet et
aucumentet potentia, virtutibus et honore. Supplicatum Biterris, vii^e kalendas Maii
anno Domini m^o CCC^o octavo.

Serenissimo principi domino suo domino Philippo, Dei gracia Francorum regi
illustrissimo².

Le sceau manque.

(J. 415, n° 249.)

MLI. CAUNES, 26 avril 1308. — Pateat universis et singulis quod, constituti
in presencia nostri Petri Lauterii, judicis curie et terre domini abbatis monaste-
rii Caunensis³, Narbonensis diocesis, de licencia tamen nostra, magister Poncius
Ancelli, jurisperitus, Petrus Ramundi Escarboti, Arnaldus de Amancianis, Ber-
nardus Escarboti, Petrus Tinctoris, Guillelmus Majoris, Petrus de Riascio, Er-
mengaudus de Bromio, Arnaldus Terreti, Galardus de Canavellis, Guillelmus
de Vico, Bernardus Gayraudi, Bernardus Garini, Symon Sasdocz et quamplures
alii probi homines ville de Cauuis, domini abbatis predicti, nomine universitatis
seu communitatis dicte ville, elegerunt et constituerunt Guillelmum Sabaterii et

¹ Béziers, chef-lieu d'arrond., Hérault.

² Adresse inscrite sur la bande de parchemin
découpée au bas de l'acte pour recevoir le sceau.

³ Caunes, canton de Peyriac-Minervois, ar-
rondissement de Carcassonne, Aude (cf. ci-dessus,
p. 368, note 3).

Guillelmum Aym, dicte ville, fidei fervore vigentes, presentes et honus (*sic*) subscriptum in se suscipientes, qui, nomine dicte communitatis, die Dominica ad tres septimanas festi Pasche Domini proxime preteriti, se Turonis serenissimo principi domino nostro domino Philippo, regi Francorum illustri, personaliter representent eidemque assistant ad ea que in negotiis Templariorum, in ipsius domini Regis litteris expressatis et declaratis fuerint opportuna, etc. Quia vero communitas prefata consules non habet nec sigillum proprium, nos judex memoratus, ad requisitionem predictorum proborum hominum, nomine communitatis sepedicte requirentium, in fidem et testimonium premissorum, sigillum magnum curie nostre de Caunis presentibus apponi fecimus et appendi.

Actum et datum Caunis, vi. kalendas Maii anno Nativitatis Christi millesimo tricentesimo octavo.

(*Au dos :*) Procuracio universitatis ville de Caunis Menervesii, senescallie Carcassonensis.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 247.)

MLII. Foix, 29 avril 1308. — Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod nos Guillelmus de Sancto Tiberio, Guillelmus de Serris, Bartholomeus Aynerii et Petrus Constancii, consules ville Fuxi, pro nobis et universitate ville Fuxi, gratis et ex certa sciencia infrascripta specialiter congregati, prehabita delibera- cione diligent, facimus, constituimus ac eciam ordinamus vos certos et speciales procuratores nostros, sindicos et actores, et tocius universitatis predicte, videlicet Bernardum Baboti, consulem, magistrum Bertherium Sancii, notarium, magistrum Fulxetum de Opere et Petrum Raymondi Grossi, notarium de Fuxo, quemlibet eorum in solidum, ad comparendum coram superillustri et serenissimo domino nostro rege Francorum et ejus curia, etc.

Actum est hoc tertio kalendas Madii, regnante Philippo rege Francie, anno Domini m° ccc° octavo. Hujus rei sunt testes Bernardus de Cobercota, Raymundus Motenarii, Guillelmus de Furno, Bernardus de Sancto Thiberio, de Fuxo, et ego Petro Hachonis de Canali, notarius publicus Fuxi, qui hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

(*Au dos :*) Procuracio consulum ville Fuxi, senescallie Carcassone.

Vidimus de l'official de Tours, en date du 14 mai 1308.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 253.)

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

MLIII. LA GRASSE, 27 avril 1308. — In Dei nomine. Anno Nativitatis ejusdem millesimo trescentesimo octavo, Philippo rege Francorum regnante, quinto kalendas Madii. Noverint universi quod nos Petrus Jacobi et Raymundus de Rippalta, consules ville de Grassa¹, dyocesis Carcassone, facimus et costituimus, nomine universitatis hominum dicte ville, certos et speciales procuratores nostros pro predicta universitate, Pictavis destinandos, videlicet magistrum Bonimancipium, clericum, et Petrum Ludovici, fratres, de Grassa, et quemlibet eorum in solidum, ad promovendum et prosequendum, quantum ad predictam universitatem noscitur pertinere, negocium sancte catholice fidei contra sectam dampnabilem quam Templarii actenus tenuisse dicuntur, coram serenissimo principe domino Philippo, Dei gracia Francorum rege, etc.

Acta fuerunt hec in presencia et testimonio domini Poncii Malaberta, domini Guillelmi Besse, presbyteri, Petri Arnaudi Rosis, de Grassa, et Petri Ramundi de Fontanis, notarii publici domini abbatis Crasse et terre monasterii Crassenssis, qui notam hujus instrumenti recepit, vice cuius ego, Martinus Seagii, clericus, de Grassa, hanc cartam scripsi. (*Seing du notaire.*)

Et ut in hiis fides plenior habeatur, presenti instrumento sigillum consulatus ville Grasse in pendentí duximus apponendum.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuracio universitatis consulum burgi Grasse.

Sceau de cire rouge sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 243.)

MLIV. LEZAT, 24 avril 1308. — Noverint universi presentes litteras inspecturi vel audituri quod nos Guillelmus Brito, Arnaldus Ramundi de Bevilla, P. de Montealto, Ramundus de Aurinhaco, consules ville de Lesato², senescallie Carcassone, pro nobis et communitate hominum ville prediecte, super eo quod ex parte serenissimi principis ac illustrissimi domini nostri regis Francorum, per dominum senescallum Carcassone vel ejus locum tenentem, mandati sumus ad mittendum duos viros ydoneos Turonis, ad parlamentum ejusdem domini nostri Regis et summi Pontificis, specialiter pro facto Templariorum et pro aliis contentis in litteris regiis super hoc destinatis, dilectos nostros Fortanerium de Rupeforti, domicellum, vicarium ville de Lesato, et Johannem Arnaldi Johannis, tanquam exhibtores presentium, ad hoc ydoneos, de et pro comunitate nostra et nostro nomine, etc.

¹ Lagrasse, chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne, Aude.

² Lezat-sur-Lèze, canton du Fossat, arrondissement de Pamiers, Ariège.

Datum Lesati, cum sigillo pendenti nostri consulatus pro testimonio hujus rei,
octavo kalendas Madii anno Domini m° ccc° viii°.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

(*Au dos :*) Villa de Lesato, senescallie Carcassone.

Sceau de cire blanche sur cordelettes de chanvre.

(J. 415, n° 254.)

MLV. LÉZIGNAN, 27 avril 1308. — In anno Nativitatis Christi millesimo tricentesimo octavo, domino Philippo Francorum rege regnante, quinto kalendas May. Noverint universi quod nos consules castri de Lesinhano¹, scilicet Johannes Morigina, Petrus Raimundi de Villanova, et Guillelmus Vassadelli, cum testimonio hujus publici instrumenti, facimus et constituimus certos et speciales procuratores nostros, scilicet Bertrandum de Gorenchis et Ramundum Emerati, ejusdem loci, utrumque eorum in solidum, ad comparendum, pro nobis et nostro nomine et dicto universitatis, apud Pictavis, ad diem citationis contentam in litteris citationis domini Regis, etc. Hujus rei sunt testes Ramundus Fabri, Guillelmus Florenciaci, Ramundus Bourhois et ego Petrus de Parasolio, notarius publicus de Lesinhano, qui hec omnia scripsi et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Procuracio consulum castri de Lesignano, senescallie Carcassone.

(J. 415, n° 248 bis.)

MLVI. LIMOUX, 25 avril 1308. — Noverint universi quod nos Ramundus Boerii, Bernardus de Bosco, Bernardus Cervelli, Jóhannes de Fonte, Petrus Segur et Raimundus Goyre, consules de Limoso², attendentes mandatum regium super hiis nobis factum, idecirco discretos viros magistrum Guillelum de Campolibero, de Limoso, jurisperitum, et Guillelum Baronis, mercatorem dicte ville, probos viros et in fide catholica ortodoxos, ad comparendum pro nobis et nomine dictae universitatis, apud Pictavis vel apud Turonis, coram regia magestate et assistendum eidem, et ad faciendum ea omnia que in negocio ad quod mandatum regium se extendit fuerint necessaria vel etiam opportuna, auctoritate presentium destinamus, etc.

Actum et datum Limosi, die beati Marchi ewangeliste anno Domino millesimo ccc° octavo. Et in testimonium premissorum, sigillum consulatus nostri presentibus duximus apponendum.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassonensis.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 248.)

¹ Lézignan, chef-lieu de canton, arrondissement de Narbonne, Aude. — ² Limoux, chef-lieu d'arrondissement, Aude.

SÉNECHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

MLVII. MONTOLIEU, 22 avril 1308. — Anno ab Incarnatione Christi millesimo ccc^o octavo, rege Philippo Francorum regnante, et x^o kalendas Madii. Noverint universi, presentes pariter et futuri, quod ego Guillelmus Aurioli et ego Petrus Tonsoris, consules tocius universitatis ville Montisolivi¹, dyocesis Carcassonensis, sponte et ex certa sciencia, de auctoritate, voluntate et assensu Arnaldi Massote, Bernardi Aurioli, Bertrandi Cruci et Guillelmi Catalani, de Monteolivo, consiliatorum nostrorum et dictae universitatis, presentium et consencentium, creamus, facimus, ordinamus et constituimus veros, certos ac speciales procuratores nostros et eciam generales, videlicet Guillelmum Christiani, majorem dierum, et Isarnum de Villario, filium condam Galardi de Villario, consules dictae universitatis et socios nostros, presentis procuratorii exhibtores, quemlibet eorum in solidum, ad comparendum coram illustrissimo principe et domino, domino Philippo, Dei gracia rege Francorum, et ad parendum regie voluntati, apud Turonis vel ubi placuerit mandato regio, ad proponeendum et prosequendum neguocium fidei catholice contra abominabilem sectam Templariorum. . . . (Longues formules de procuration.)

Acta fuerunt hec apud Montemolivum, anno et die quibus supra, in presencia et testimonio Ade Pomayrolli, Johannis Bols, Arnaldi Pinelerii, Petri Guit, Pauli Barcas, Johannis Boneti, Andree de Bromio, Guillelmi Tonsoris, Guillelmi Palagani, Ramundi Aluderii, Guillelmi Bacie, Ramundi Gansionis, Guillelmi Bernardi Basterii, Bernardi Farinerii, Johannis Fauri et Petri de Arguichero, dicti loci, et mei Augerii Calavelli, notarii publici Montisolivi, qui requisitus hanc stipulacionem et hanc cartam recepi, scripsi signoque meo signavi. (Seing du notaire.)

Et ad hec nos Guillelmus Aurioli et Petrus Tonsoris, consules supradicti, in cuius presencia facta fuerunt omnia et singula supradicta, et ad requisitionem nostram, testificantes eciam dictum Augerium Calavelli fore tabellionem publicum Montisolivi, presenti procuratorio sigillum commune dictae universitatis Montisolivi apponi fecimus, in testimonium omnium premissorum, anno et die superius conscriptis.

(Au dos:) Senescallie Carcassone.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 244.)

MLVIII. MONTRÉAL, 26 avril 1308. — Anno dominice Incarnationis m^o ccc^o octavo et vi^o kalendas Madii, domino Philippo rege Francorum regnante. Noverint universi quod nos Galardus de Villatraverii, domicellus, Petrus Forbitoris, Ramundus Boquerii, Ramundus Aymerici, Johannes Geraldus et Arnaldus Possolle, con-

¹ Montolieu, canton d'Alzonne, arrondissement de Carcassonne, Aude.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

sules ville seu castri Montisregalis¹, senescallie Carcassone, pro nobis et nomine Guilelmi de Conilaco, conconsulis nostri, et pro tota universitate hominum dicti castri et singulis ejusdem, habito super hoc diligenti consilio et tractatu, hujus testimonio publici instrumenti, facimus, ordinamus, constituimus et eciam destinamus veros, certos ac speciales yconomos seu procuratores nostros et tocius universitatis predicte, dilectos et fideles nostros et universitatis predicte, videlicet Beringarium de Rebentino, domicellum, et discretum virum magistrum Guillelmum de Carrollis, consortes et participes dicti castri, presentis procuratorii exhibtores, ad eundum et comparendum coram excellentissimo principe domino nostro Philippo, Dei gracia rege Francorum illustri, et ejus curia, apud Pictavis vel Turonis, juxta mandatum suum super facto seu negocio Templariorum litteratorie emanatum.

Acta fuerunt hec apud Montemregalem, anno et die predictis, in presencia et testimonio Isarni Sicardi, notarii, Arnaldi Vive, Johannis de Azilano, de Monteregali, Ramundi de Sellis, de Ferrando, et mei Guillelmi Poncii, notarii publici Montisregalis domini Regis, qui stipulacionem predictam et hanc cartam recepi, scripsi et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

Et ad majorem firmitatem et in testimonium omnium premissorum, nos dicti consules huic presenti publico instrumento sigillum comune castri Montisregalis duximus appendendum.

(*Au dos :*) Instrumentum procuracionis consulum castri Montisregalis, senescallie Carcassonensis.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 245.)

MLIX. NARBONNE, LE BOURG, 22 avril 1308. — Noverint universi quod nos Petrus de Autinhaco, Petrus Arnaudi, Guillelmus Portalis, Arnaudus Gontelini, Petrus Ade, regentes auctorite regia consulatum burgi Narbone, facimus, ordinamus et constituimus certum et specialem procuratorem nostrum et dicti consulatus, discretum virum Guillelmum de Olargiis, burgensem et civem Narbone, ad comparendum et se presentandum et assistendum serenissimo principi domino nostro Francorum regi, Pictavis, in hiis et super hiis negocium Templariorum tangentibus et aliis, etc. In cuius rei testimonium et firmitatem majorem, nos dicti consules seu regentes huic presenti procuratorio sigillum dicti consulatus duximus appendendum.

Datum et actum Narbone, decimo kalendas Maii anno Domini millesimo trecentesimo octavo.

(*Au dos :*) Senescallie Carcassone. Procuracio consulum burgi Narbone.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 241.)

¹ Montréal ou Montréal-de-l'Aude, chef-lieu de canton, arrondissement de Carcassonne, Aude.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

MLX. NARBONNE, LA CITÉ, 9 décembre 1307. — Noverint universi et singuli quod nos Bernardus Rambaudi, Bernardus Dalmacii et Guillelmus Montislauri, consules seu regentes consulatum civitatis Narbone auctoritate regia, facimus, ordinamus et constituimus, nostro et dicti consulatus et universitatis predicte civitatis nomine, certum et specialem procuratorem nostrum et consulatus et universitatis predictorum, discretum virum Guillelmum Maynardi, burgensem dicte civitatis, consulem et conregentem nostrum, ad comparendum et se presentandum pro nobis et dicta universitate, coram domino nostro serenissimo principe domino Philippo, Francorum rege, et ejus sancto consilio vel magistris, nec non petendum, requirendum, supplicandum, litteras gracie et justiciam continentes impetrandum, etc. In cuius rei testimonium et firmitatem majorem, sigillum dicti consulatus authenticum huic presenti procuratorio duximus appendendum.

Datum et actum Narbone, quinto idus Decembri, anno Domini millesimo trecentesimo septimo¹.

(*Au dos :*) Procuracio consulum civitatis Narbone.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 242.)

MLXI. PAMIERS, 26 avril 1308. — Cum quedam littera domini Johannis de Alneto, domicelli, tenentis locum domini senescalli Carcassone et Biterrensis, extitisset auctoritate regia dominis consulibus civitatis Appamiensis presentata, cuius tenor talis est :

Johannes de Alneto, domicellus, tenens locum domini senescalli Carcassone et Biterrensis, discretis viris consulibus Appamiarum², Fuxi, Savardini, Mirapiscis, Lesati ac Limosi, Electi et de Montere-gali, et eorum cuilibet, salutem et dilectionem. Litteras patentes et pendentes domini nostri Francorum regis nos receperisse noveritis, sub his verbis : « Philippus, Dei gracia Francorum rex, etc. (*Texte imprimé ci-dessus*, n° DCLX)... Actum Meleduni, xxv^a die Marcii anno Domini m^o CCC^o VII^o. » Verum cum alias litteras regias super eodem facto receperimus, continentes quod hec vobis intimaremus, idcirco earum auctoritate vobis et vestrum cuilibet mandamus quatinus duos probos viros Turonis mitatis, qui ibidem pro premissis, infra tres septimanas a proxima die Pasche Domini preterita, se representent domino nostro Regi, juxta continenciam sue littere supradicte. Datum Carcassone, die Martis post festum Pasche Domini³, anno ejusdem m^o CCC^o VIII^o.

¹ Cette procuration, quoique très antérieure aux États et visant un objet différent, paraît avoir été présentée à Tours en mai 1308.

² Pamiers, chef-lieu d'arrondissement du département de l'Ariège.

³ Le 16 avril 1308.

Reddite litteras, sigillis vestrorum consulatum appositum in eisdem, in signum receptionis earumdem. Mutatum est ex causa Turonis, mandato regio inde subsequoto.

SÉNÉCHAUSSÉE
DE CARCASSONNE
ET DE BÉZIERS.

Domini Guillelmus de Hospitali, Ramundus Boerii, Bernardus de Capellano, Ramundus de Nogarollo, Arnaldus Bertrandi et Guillermus Tronc, consules civitatis Appamiensis, in domo communi dictae civitatis Appamiensis constituti personaliter, pro se et aliis collegis suis et nomine consulatus ac tocius universitatis civitatis Appamiensis, volentes, ut dixerunt, mandatis regiis fideliter hoberire, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt procuratores, actores, sindicos seu nuncios speciales, seu probos viros, fidei fervore ferventes, videlicet Cerdanum Gayraudi, burgensem, et magistrum Bernardum de Turre, jurisperitum, ad eundum et representandum se domino nostro regi Francorum vel curie ejusdem, ad tres septimanas transacti festi Paschatis futuras computandas, Turonis seu Pictavis, ad assistendum in contentis in dictis litteris regiis, etc.

Actum fuit hoc in dicta domo communi civitatis Appamiensis, vi^o kalendas Maii anno Domini m^o ccc^m viii^o, in presencia et testimonio discreti viri domini Guillelmi Johannis de Franchis, magistri Bernardi Galhardi, jurisperitorum, Arnaldi Fabri, notarii, et Arnaldi de Nagracia, de Appamiis, et mei Ramundi Sigerii, notarii publici domini regis Francorum et civitatis Appamiensis, ac curie dictorum dominorum consulum, qui requisitus hanc cartam recepi, scripsi et signo meo signavi, regnante domino Philippo rege Francorum, et domino B., Appamieni episcopo¹ presidente. (*Seing du notaire.*)

In cuius rei testimonium, nos predicti consules civitatis Appamiensis sigillum nostre curie huic publico instrumento fecimus apponi et apendi.

(*Au dos:*) Littera et instrumentum consulum civitatis Appamiensis, senescallie Carcassonne.

Fragment de sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 415, n° 252.)

MLXII. PÉZENAS, 20 avril 1308. — *Copia.* Anno Nativitatis Christi ccc^m octavo, domino Philippo rege Francorum regnante, xii^o kalendas Aprilis. Noverint universi quod discreti viri, videlicet Guillermus de Sancto, Poncius Vasconis et Petrus Colva, consules, rectores et gubernatores universitatis hominum castri de Pedenaco², dyocesis Agathensis, et bonorum ejusdem, de consensu et voluntate conciliariorum dicti castri et universitatis prediche, fecerunt, constituerunt et ordina-

¹ Il s'agit de Bernard Saisset qui fut évêque de Pamiers, de novembre 1297 à 1313 ou 1314.

² Pézenas, chef-lieu de canton de l'arrondissement de Béziers, Hérault.

verunt discretum virum magistrum Petrum Fabri, dicti castri, jurisperitum, presentem, certum, generalem et specialem procuratorem, actorem, defensorem, negotiorum gestorem, seu nuncium eorum, ad impetrandum et obtinendum litteras quascumque, pro eis ac vice et nomine universitatis predicte et concilii ejusdem, a serenissimo domino nostro rege Francorum (Longues formules de procuration générale.)

Acta fuerunt hec apud Pedenacum, in presencia et testimonio magistri Johannis Autmaris, notarii, Petri Trigardi et mei Johannis de Montesalino, publici Pedenaci domini Regis notarii, qui hec scripsi et signo meo signavi.

Data hujusmodi copie, die Martis ante festum beati Nicholai estivalis¹ anno Domini m° ccc^{mo} octavo.

(*Au dos :*) Procuracio consulum castri de Pedenaco, senescallie Carcassone.

Fragment de sceau sur simple queue de parchemin.

(J. 415, n° 250.)

MLXIII. SAINT-PONS-DE-THOMIÈRES, 24 avril 1308. — Noverint universi quod, cum super prosecuzione negocii Templariorum dies post tres septimanas festi Pasquate proxime preteriti, per locum tenentem domini senescalli Carcassone et Biterris, de mandato regio litteratorie eodem domino senescallo seu ejus locum tenenti, ut dicitur, facto, assignata fuerit universitati hominum ville de Sancto Poncio Thomeriarum², ad mittendum Pictavis dicta die, coram dicto domino Rege, duos probos viros ex dicta universitate, fidei servore vigentes, ideo nos, Stephanus de Amiliiano, Bernardus Sereui, etc. (*Liste de soixante-deux noms*) . . . nos omnes similiter dicte ville, de consilio, voluntate et asensu religiosi viri domini Ramundi de Duabus Virginibus, monachi et prioris claustralis monasterii Sancti Ponci Thomeriarum, ibidem presentis, vicariique et locum tenentis reverendi in Christo patris domini R., Dei gracia abbatis dicti monasterii³, quod nos dictus prior et locum tenens fatemur esse verum, pro nobis et nomine universitatis hominum dicte ville Sancti Ponci et singulorum de eadem, facimus, constituimus et creamus, ac eciam ordinamus veros, certos et speciales procuratores nostros, videlicet Benedictum Rotellac et Durantum Figiere, ville de Sancto Poncio Thomeriarum, et utrumque ac quemlibet eorum in solidum, etc., ad comparendum, pro nobis et dicte universitatis nomine et singulorum ex ea, Pictavis, dicta die,

¹ Le 7 mai 1308, avant-veille de Saint-Nicolas d'été.

² Saint-Pons, chef-lieu d'arrond., Hérault.

³ Raymond de Castres était alors abbé de Saint-Pons-de-Thomières (cf. ci-dessus, p. 538, note 2).

coram domino nostro Rege, seu ejus venerabili consilio, et ad prosequendum hujusmodi negocium Templariorum et alia faciendum, etc.

Acta fuerunt hec in consistorio curie monasterii Sancti Poncii Thomeriarum, anno Domini n° ccc^o octavo, domino Philippo rege Francorum regnante, et octavo kalendas Maii, in presencia et testimonio nobilis Ramundi de Albayga, domicelli, vicarii dicte curie, domini Guillelmi Isarni, monachi et cellararii dicti monasterii, Poncii Dominicci, notarii dicte ville, et mei Petri de Yssartis, publici ville Sancti Poncii Thomeriarum et dicte curie¹ notarii, qui requisitus hec omnia in nota recepi, scripsi et signo meo signavi. (*Seing du notaire.*)

Et ut nemini veniat in dubium quin dictus magister Petrus de Yssartis sit publicus dicte ville et curie Sancti Poncii Thomeriarum notarius, et ad ipsum tanquam ad publicam personam communiter habeatur recurssus, et instrumentis per ipsum receptis ubique fides adhibetur, et ad majorem omnium predictorum firmitatem habendam, nos R. de Albayga, domicellus, vicarius memoratus, huic presenti et publico instrumento sigillum autenticum dicte curie duximus appendendum.

(*Au dos :*) Littera et instrumentum procuratorum hominum ville Sancti Poncii Thomeriarum, senescallie Carcassone.

Le sceau manque.

(J. 415, n° 251.)

MLXIV. SAVERDUN, 23 avril 1308. — In Christi nomine. Pateat universis et singulis presentem paginam inspecturis quod nos Petrus Laqueu, Cicardus de Liciaco, Bernardus Laqueu, milites, Arnaldus de Gaudino, domicellus, Petrus Probi, Bernardus Gasc, Martinus Amelhii, Bartholomeus Moneta, Petrus Ferrati, Faber Durbanhi, Guillelmus Crasquerii, Petrus Hugonis et Arnaldus Pererii, consules casfri de Savarduno², vigore mandati nobis facti per dominum senescallum Carcassone, seu ejus locum tenentem, quod Turonis mitteremus duos probos viros qui assisterent domino nostro Regi super facto Templariorum et aliis que dicto negocio viderentur opportuna, juxta continenciam domini nostri regis Francie litterarum super dictis, nos excusare nolentes, set bonum opus a Deo placabile adimplere volentes, nomine nostri consulatus et universitatis dicti loci de Savarduno, facimus et constituimus nostros certos et super predictis procuratores speciales, videlicet Jacobum de Strella, clericum, et Petrum de Porta, probos viros de Savarduno, dantes eisdem licenciam coram domino nostro Rege, etc. In cuius rei testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.